dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

dog d̄t̄ sup̄ d̄m̄ac̄r̄ m̄ d̄m̄t̄
p̄ t̄e t̄ p̄t̄er̄

IN EXODVM
MOSI COMMEN-
TARIL

AVTORE IOANNE
Brentio,

Ex dono Bugelii

HALÆ SVEVORVM EX

Officina Petri Brubachij, Anno
M. D. XLIIII.

Σκιάν ἔχει ὁ νόμος τῶν μελλόντων ἀγαθῶν, οὐκ αὐτήν
τῆν εἰκόνα τῶν πραγμάτων Heb. 10.

IN EXORDIUM
MAGI COMITUM
TERRARUM

AVTORITATE

AVTORITATE

AVTORITATE

ORNATISSIMO VI-

RO D. NICOLAO MAYRO IVRE

consulto & Cancellario Vuirtenbergen. domino

& amico suo, S. D.

TSI EA FORTASSIS RERVM MEARVM
conditio est, uir amplissime, ut hoc dedicationis
mei officio magis grauari, q̄ ornari posses, nolui
tamen committere, ut non humanitatis tue bene-
uolentiam, quam in me multis argumentis decla-
raſti, publice agnoscerem, & qualicumq; gratitu-
dinis significatione testarer. Cum aut̄ ea sit integritas ac modestia tua,
ut magis cupias benefacere, quam ob benefacta humanis laudibus
praedicari, non hoc iam agendum mihi uideo, ut uirtutes tuas pluri-
bus commendem, sed ut hunc Mosaicum librum, quem commenta-
rio, pro mea tenuitate utcumq; explicui, pio Lectori commendem, ac
statum eius breuiter perstringam, Sunt enim imperiti quidam homi-
nes, qui eam operam superuacaneam ac inutilem putant, quae uel in
legendis uel in explicandis Mosaicis libris impenditur, & quia in his
Christi aut Euangelij nomen disertis literis non continetur, sentiunt
eos ad Christianos Euangelij sectatores nihil prorsus pertinere. Sed
si quis recto spiritu hos libros excutiat, inueniet p̄fecto in ipsis Chri-
stum & Euangelion eius, si non tam perspicue, certe non minus uere
ac praecipue, quam in libris noui testamenti, praedicari. Ac de alijs
quidem Mosi libris alias, nunc autem de Secundo libro, quem *Exodus*
uocant, pauca quaedam dicemus. Nam qui in hoc libro, non nisi Iu-
daica & a Christianismo aliena tractari existimat, nae ille sacrorum li-
brorum censor ineptissimus fuerit. Christus enim & Euangelion e-
ius in Exodo tam diligenter docentur & illustrantur, ut si sua rebus
uocabula dare uolueris, hunc librum, Christianismi potius catechis-
mum, q̄ Exodon diceres. Nam primum omnium, quo stupenda illa
& omnibus seculis decantata liberatio Israelitarum ex Aegypto, respi-
cit, nisi ut conseruaretur praedicatio Euangelij de Christo? Israelitae
enim liberati e tyrannide Pharaonis, in proprium politicae corpus di-
uino beneficio coaluerunt, non ut maiestatem tantum humanam con-
sequerentur, sed ut esset populus, in quo promissio, Abraae, de bene-
dicto semine, qui est Christus, dicta, publice conseruaretur. Quid
autem agnus ille Pashalis & caerimoniae eius aliud sunt, q̄ concio de
cruce, & morte, adeoq; de iustificatione fidei per sanguinem Christi,

quod est ipsissimum Christi Euangelion? Vt nihil interim dicam de aqua e petra, & pluuia coelestis manne, quae ueteribus illis patriarchis Christum ob oculos fidei posuerunt, certe ipsa Decalogi, in quo tamen non nisi lex, per quam est peccatorum agnitio, continetur, promulgatio, ad Christum mediatorem remittit. Iam, si in medium procedat Aheron, non solum cum ritibus & uestimentis consecrationis suae, uerumetiam cum omnibus sacrificijs suis, quid obsecro, si probe iudicaueris, aliud nobis offert, quam Christum & Euangelion eius de gratuita peccatorum remissione per fidem? Non enim ea tantum sacra, quae in hoc libro commemorantur, sed omnes pene caerimonie, quae in alijs libris Mosi recensentur, & in Ecclesia Israelitica usitate fuerunt, in hoc diuinitus institutae sunt, ut essent pro eius temporis ratione conciones Euangelij Christi, ac tantum abfuit, ut significauerint iusticiam contingere propter merita operum, quemadmodum hypocrite sentiunt, ut solam hanc Euangelij doctrinam, uidelicet, quod iusticia & salus contingant nobis tantum propter Christum per fidem, maxime omnium uerberint & inculcauerint. Nam, quod Deus in aurei uituli institutione, tanta ira commouetur, ut de opprimenda gente Israelitica deliberaret, alius alijs fortasse uerbis irae causam explicabit, sed si eam paucis ac disertis uerbis edicere uolueris, nihil aliud dixeris, quam quod haec aurei uituli institutio fuerit ipsissima Christi abnegatio, & ab Euangelio eius defectio. Cum enim Deus tanta grauitate, tantaque serueritate exigit in lege, ut Israelite in sacris faciendis, hoc tantum faciant, quod ipse precepit, nec addant quicquam, nec minuunt, & nec declinent ad dextram nec ad sinistram, hoc certe unum requirit, ut non alium queramus mediatorem, iustificatorem & seruatorem, quam eum, quem sacra uerbo Dei instituta & commendata, predicant, nec aliam salutis doctrinam agnoscamus, quam quae nobis de gratuita fidei iustificatione propter Christum, in sacris ac caerimonijs Leuiticis traditur. Haec enim doctrina illa est, qua sola, uera religio constat, & qua ab omnibus alijs, usque impijs religionibus distinguitur. Haec & illa doctrina est, quae sola tam maioribus, qui fuerunt ante aduentum Christi in carnem, quam posteris Christi iusticiam & salutem attulit, ac perpetuo afferet. Vt hanc doctrinam Satan aboleret, iam inde ab initio excitauit Cainum aduersus Abelem, impulit Israelem aduersus Isaac, commouit Esau aduersus Iacob, instigauit Pharaonem aduersus Israelitas, irritauit Gentes aduersus Iudaeos, excogitauit facticios Gentium deos aduersus uerum & uiuum Deum, instaurauit impia sacra aduersus legitima, obiecit denique pseudopphetas ueri Prophetis, adeoque Phariseos & Pontifices, Christo ipsi Domino nostro. Et quamquam haec doctrina post ascensum Christi in caelum, maximis & stupendis mi-

pendis miraculis confirmata est, Satan tamen ita debacchatus est in eam, ut non solum furore accenderit Iudæos & Gentes aduersus Apostolos Christi, uerè etiam semper deinceps excitaret, in Ecclesia Christi, hæreticos, quos uocant, nec unquam desinat excitare Antichristum & symmystas eius, qui non tantum alienis & ociosis dogmatis Ecclesiam ab huius doctrinæ obseruatione cura & usu sensim abducant, sed etiam aperto Marte eam persequantur. Cum igitur in hanc tam necessariam Euangelij doctrinam, Exodi scopus, tam miraculis quàm sacris & cærimonijs suis præcipue directus sit, existimandum est, nos in legenda & explicanda Exodo non minus in doctrina Christianismi uersari, quàm si librum quendam noui testamenti tractarem. Atq; hæc maxima est Exodi utilitas, sed accedit huc & alia, quæ neq; ipsa silentio prætereunda est. Non enim adumbratur hic tantum ueritas Euangelij de Christo, sed confirmatur etiam legum uestrarum politicarum autoritas. Nam q̄ Mose non instituerit nouam politeiam in Israel, nisi acceptis ante & latis a Domino Deo nostro legibus, quod in hoc libro recensetur, an non perspicue significat, quod Demosthenes uerissime dixit, & quod in uestras leges relatum est: *Legem esse νόμος καὶ δῶρον θεῶν*: iam, quod in hoc libro, magistratus, diu uocentur, quod & sententia eorum in conuersijs ciuilibus, sententia Dei appelletur, hoc illud certe est, quod Plato etsi Ethnicus cognitione tamè naturalis legis hac quidem in parte præditus de legum obedientia grauissime ait: *ὡς ταύτην τοῖς θεοῖς ἕσαν δουλείαν*. Quid autem potest reuerentiam erga publicas leges magis alere & confirmare, q̄ si homines sentiant, se deo obedire si legibus obediunt. Quod quidem non de uulgo tantum, sed & de magistratu ipso intelligendum est. Nam quod Mose ad constituendam Rempub. Israeliticam, præter uerbi dei præscriptum, nihil conatur, & quod Aheron, alienis sacris præter leges institutis obiecit Rempub. Israeliticam periculo perpetuè internitionis, non solum admonet nos, defectionem a doctrina Euangelij de Christo afferre exciabilem pernitiem, quod antea indicauimus, sed etiam docet eam Rempub. pro sua ratione saluam fore, in qua lex sit domina magistratuum, & magistratus serui legis, eam autem præsentaneum interitum manere, in qua lex magistratuum, libidine oppressa, ἡ ἀνεργος fuerit. Quæ cum ita se habeant, iudicauim te tibi, uir amplissime, officium non ingratum facturum, si tibi homini, primū pio, deinde iureconsulto in Reipub. administratione uersanti, hunc librum, in quo ueræ pietatis doctrina tam diligenter tractatur, & politicarum legum autoritas tam perspicue illustratur, dedicarem. Cogitauim etiam hac occasione humanitati tuæ commendare curam & patrocinium tam bonarum literarum, q̄ ecclesiasticorum ministeriorum.